## §. 404.

*Iusta cibi  
ac potus  
quantitas  
quænam  
sit.*

*Iusta seu moderata cibi ac potus quantitas est, cui  
digerendæ ventriculus & quæ restitendo, quod per trans-  
pirationem insensibilem absumtum est, sufficit. Unde  
patet, quando quantitas sit nimia, scilicet quæ iusta major,  
& quando nimis exigua, nimirum quæ iusta minor.*

Oprimum est, si quis de iusta cibi ac potus quantitate statuât ex seipso, quemadmodum in Philosophia morali expressius docebitur.

## §. 405.

§. 405.

*Temperans* dicitur, qui cibum ac potum salubrem *Tempe-*  
justa quantitate capit. *rans qui-*  
*niam sit.*

Nimirum si temperans esse velis, non minus qualitatis cibi ac potus, quam quantitatis habenda ratio est. Vulgo ad quantitatem tantummodo restringitur temperantia; sed minus recte. Cum enim ea moderari debeat appetitum sensitivum, ne in capiendo cibi ac potu sanitati noceatur, eidem vero non minus qualitate, quam quantitate damnum inferri possit (§. 395. 396. 401); ad utramque omnino respiciendum est.

§. 406.

*Temperantes esse debemus.* Temperans enim est, qui *Obligatio*  
cibum ac potum salubrem justa quantitate capit (§. 405), *temperans-*  
adeoque nec nimia, nec nimis exigua (§. 404). Enim *ter vivendi.*  
vero cibo ac potu salubri uti, ab insalubri vero abstinere  
debemus (§. 399), abstinendum quoque a nimia cibi ac  
potus quantitate (§. 402), neque tamen ea minor esse debet,  
quam quæ corpori conservando sufficit (§. 403).  
Quamobrem temperantes esse debemus.

Quantum præsidii ad vitam & sanitatem conservandam afferat temperantia, exemplo prorsus singulari ac Illustri *Ludovici Cornari*, Nobilis Veneti, docetur, qui Patavii d. 26. Aprilis A. 1566. vitam finiit, cum annum ætatis centesimum decimum jam superasset. In prima ætate more hominum communi temperantiæ cura eum parum tangebatur. Cum vero ab anno ætatis trigesimo quinto usque ad quadragesimum varias morbos experiretur, veluti dolores ventriculi & hypochondiorum atque insultus quosdam podagricos, & in febrem inprimis continuam incideret, nec quicquam auxilii a medicamentis expectare posset, suavis tandem Medicorum temperantiæ torum sese dedit non nisi parva quantitate capi-  
ens cibum ac potum, cujus usus ipsis concedi solet ægrotis.

Quo

Quo factò intra paucorum dierum spatium sensit, quod sese melius haberet, & nondum annuo elapso ab omni corporis infirmitate immunis prorsus fuit. Temperantiam adeo, quam adeo efficacem in pellendis morbis & sanitate restituenda expertus fuerat, posthac constanter coluit, & non minus cibi ac potus qualitatem, quam quantitatem proprio experimento definivit, ne scilicet ingereret ventriculo, nisi quæ commode digerere poterat. Quantitatem autem crescente ætate continuo effecit minorem, ut tandem cibus 12, potus 14 unciarum ipsi sufficeret. Corpore & animo fuit vegeto usque ad supremum vitæ halitum. Levi quodam deliquio animi nulla præcedente corporis infirmitate in sella sedens extinctus. Id vero adhuc notatu dignum est, cum a diætâ consueta parumper tantummodo recederet, ut cibi pariter ac potus quantitatem nonnisi duabus uncis augetet, ipsum anno ætatis 37 in gravissimum morbum indicisse, a quo tamen non alio remedio usus feliciter liberabatur, ubi ad illam redibat. Bruta temperanter vivunt, imprimis si quantitatem cibi ac potus respicias, & quæ nonnisi eodem cibo semper vescuntur, nec in qualitate peccare possunt. Constat autem ipsa non tot morbis obnoxia esse, quam homines, manifesto indicio plurimos morbos intemperantiæ deberi.